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 Pana Zbigniewa Lazarowicza poznałam w ubiegłym roku w trakcie spotkania w siedzibie Związku 

Żołnierzy Armii  Krajowej we Wrocławiu. Wtedy po raz pierwszy przeprowadziłam z Nim wywiad. W tym 

roku szkolnym razem z koleżanką postanowiłam ponownie porozmawiać z Panem Lazarowiczem.  

 W wyniku tych rozmów powstała praca, składająca się z dwóch części: zeszłorocznego wywiadu 

oraz spotkania ze stycznia bieżącego roku.  
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Dnia 23 stycznia 2012 roku pojechałam na spotkanie z emerytowanym żołnierzem Armii 

Krajowej w ramach projektu IPN „Kamienie pamięci”. Rok temu roku miałam okazje po raz pierwszy 

porozmawiać z Panem Zbigniewem Lazarowiczem i już wtedy jego historia oraz ojca- Adama 

Lazarowicza- zainteresowała mnie i w tym roku, jednak już z koleżanką postanowiłam kontynuować 

swoją pracę o tych właśnie osobach. Tym razem pytania dotyczyły działalności powojennej. Dzięki 

niemu i jego historii popatrzyłyśmy na powojenne losy Polski z zupełnie innej perspektywy. Obaj, 

ojciec i syn to urodzeni patrioci, obaj o wielkim poczuciu odpowiedzialności za kraj, za naród.  Dla 

nas, uczennic gimnazjum im. AK, było to bardzo ważne przeżycie, które będziemy starać się zawsze 

pielęgnować w naszej pamięci. Zetknięcie się ludźmi, którzy tyle przeszli i wysłuchanie ich opowieści 

było lepsze od najciekawszej lekcji historii. 

Armia Krajowa (w skrócie AK) to konspiracyjna organizacja wojskowa, działająca w okresie 

okupacji niemieckiej na obszarze państwa polskiego, w granicach sprzed 1 września 1939 roku. 

Stanowiła integralną część Sił Zbrojnych RP. Powstała w wyniku przekształcenia powołanej 27 IX 

1939 Służby Zwycięstwu Polski w utworzony 13 XI 1939 Związek Walki Zbrojnej, przemianowany 

następnie 14 II 1942, rozkazem Naczelnego Wodza Polskich Sił Zbrojnych, generała W. Sikorskiego, na 

Armie Krajową. Bezpośrednio podlegała Naczelnemu Wodzowi i Rządowi Rzeczypospolitej Polskiej na 

uchodźstwie. 

Zbigniew Lazarowicz (ur. 1925). Od stycznia 1942 żołnierz ZWZ;  w latach 1945-1947 ukrywał 

się, działacz WiN. Od 1980 członek „Solidarności”. Współtwórca podziemnej struktury wydawniczej; 

kolporter i drukarz wydawnictw podziemnych. W stanie wojennym internowany. Odznaczony m.in. 

Krzyżem Walecznych, czterokrotnie Medalem Wojska, Krzyżem Partyzanckim. Syn mjr. Adama 

Lazarowicza, ps. „Klamra” – zastępcy prezesa IV Zarządu Głównego Zrzeszenia WiN, skazanego przez 

władze komunistyczne na 4-krotną śmierć oraz 33 lata pozbawienia wolności; zamordowanego w 

więzieniu mokotowskim w Warszawie w 1951 r. 

 

Bóg, honor, ojczyzna… 

Kiedy zadałyśmy pytanie: „Bóg, honor, ojczyzna” była to myśl przewodnia tych ciężkich czasów dla 

Polski, czy uważa Pan, że jest nadal aktualna?”, Pan Lazarowicz bez wahania odpowiedział: „Myślę, że 

to jest aktualne do dziś, chyba że są tacy mniej patriotyczni ludzie, ale tak jak myśmy byli wychowani 

przedwojennie, w duchu harcerskim, to były słowa na sztandarach pisane. To była podstawa 

polskiego patriotyzmu.  

http://portalwiedzy.onet.pl/48900,,,,sluzba_zwyciestwu_polski,haslo.html
http://portalwiedzy.onet.pl/63013,,,,zwiazek_walki_zbrojnej,haslo.html
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Służyć narodowi  

Pan Zbigniew Lazarowicz opowiedział nam o swojej działalności w WIN-ie, wytłumaczył, czym się ta 

działalność zajmowała i jak powstała. Jej celem była walka z sowietyzacją Polski, ale na płaszczyźnie 

politycznej. Informowano i uświadamiano czym jest komunizm oraz jakie zbrodnicze plany ma wobec 

Polski. Dowiedziałyśmy się, że jeden z 5 okręgów wchodzących w skład Obszaru Zachodniego WiN; 

obok okręgu poznańskiego, bydgoskiego, gdańskiego i szczecińskiego (który nie został 

zorganizowany). Komenda obszaru zachodniego WiN w okresie: wrzesień – XII 1945 r. mieściła się w 

Poznaniu, a w okresie XII 46 – XII 47 we Wrocławiu. Na czele obszaru od I 1947 r. stał Adam 

Lazarowicz. Ps. Klamra, Kleszcz i Zygmunt oraz szef wydziału organizacyjnego Bronisław Pietrucha, ps. 

Szyszko i Józef. Okręg Dolnośląski WiN o kryptonimach „Czytelnia Demokratyczna”, „Samopomoc 

Wiejska” i „Związek Wodny” – został wstępnie zorganizowany już jesienią 1945 r. Swoim zasięgiem 

obejmował tereny województwa wrocławskiego oraz częściowo zielonogórskiego i opolskiego. W 

skład okręgu wchodził istniejący od VI 1946 r. podokręg Jelenia Góra, zorganizowany i kierowany 

przez ppłk Bolesława Tomaszewskiego.  

Pan Lazarowicz podkreślał, że jego działalność była raczej skromna i mało widoczna, że po wojnie był 

z rodziną tak ścigany jak Żydzi podczas okupacji. Ukrywał się w całej Polsce. Podczas studiów w 

Wyższej Szkole Pedagogicznej mieszkał w internacie pod nazwiskiem Waloński. Cała rodzina była 

porozrzucana po Polsce, matka gdzie indziej, brat gdzie indziej, siostra gdzie indziej.  

 

Życie nie było łatwe 

Życie nie było łatwe, ale ludzie starali się podchodzić z entuzjazmem do wszelkich legalnych 

działalności po okupacji niemieckiej. Młodzież zaczęła się uczyć. Ludzie pragnęli po prostu normalnie 

żyć, na wolności. Władza ludowa stwarzała pozory, że wszystko jest w porządku, ale chodziło o 

skomunizowanie społeczeństwa. Celem komunistów było stłamszenie wszystkich bardziej 

świadomych osób o nastawieniu patriotycznym. Dzięki tej rozmowie zrozumiałyśmy, że podczas 

sowietyzacji wszystko zostało pozmieniane, na przykład nauka w szkołach, czy gospodarka.  

 

„Kto ty jesteś- Polak mały” 

Bardzo intrygowało nas pytanie dotyczące wiersza Władysława Bełzy, więc postanowiłyśmy zapytać, 

czy według zdania Pana Zbigniewa, czy w dzisiejszych czasach dziecki są w stanie zrozumieć takie 

słowa jak „Coś jej winien- Oddać życie”. Odpowiedź była następująca: „Myślę, że każdy rozumie te 

słowa i powinniśmy być z tego dumni, że jesteśmy Polakami, bardziej dumni z tego niż jesteśmy na 

przykład europejczykami. Ale w pierwszym rzędzie jesteśmy narodem polskim urodzonym tu na tej 
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ziemi. Słowo ojczyzna określił nawet papież: ta ziemia, te miasta, wsie, kultura, tradycja, historia-zła, 

czy dobra, ale nasza- polska! I powinniśmy ją kochać, bo ona jest Nasza! Nawet z osiągnięć 

sportowych, czy naukowych, bo tez mamy znanych naukowców.  

 

 Bardzo się cieszymy z tego, że miałyśmy szanse spotkać i porozmawiać z taką osobą jak Pan 

Zbigniew Lazarowicz, gdyż całe swoje życie razem z rodziną poświęcił działalności na rzecz wolnej 

Polski. Cieszymy się również z faktu, że w Polsce nadal jest mnóstwo patriotów, którzy czerpią wzorce 

z takich ludzi jak wyżej opisywany bohater i mamy nadzieję, że jeszcze nie raz będziemy mieć okazję 

do kolejnych wspólnych rozmów, które łączą pokolenia. 
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Załączniki: 
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